
République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

 

De fin de cycle
En vue de l’obtention du diplôme 

Option

 
 
 
 
 
 
 
 
Présenté par : Melle : LITIMI Anissa

 
Melle : MOKRANI Linda

  
Présenté devant le jury : 
 
Président : Mr BERRADJ.O 
 
Promoteur : Mr METAHRI.M.S
 
Co-promotrice: Mme BOUZID.M 
 
Examinatrice: Mme AISSAOUI.D 
 
 
 
 

Université Mouloud MAMMERI de Tizi
Faculté des Sciences Biologiques 

Département des Sciences 

Suivi de la 

du barrage Taksebt

Année 

République Algérienne Démocratique et Populaire
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

 
 
 
 

De fin de cycle 
[...]
La découverte de l’existence d’un grand nombre de sous produits crée par la réaction du 

chlore avec des matières organiques naturelles, nous a conduits à nous intéresser aux effets 

possibles sur la santé d’une exposition à ces composés. (Richardson et al, 2007) 



Chapitre II                                                          La désinfection  

18 
 

La chloration de la matière organique produit des composés organohalogénés totaux 

encore appelés TOX. Ce sont les principaux et les plus connus comme sous produits de la 

chloration. Parmi ceux –ci, on compte les trihalométhanes (THM). Nous pouvons noter que les 

trihalométhanes (THM) sont des composés constitués d’un seul atome de carbone lié à des 

halogènes, de formule générale CHX3, où X est habituellement du chlore, du brome ou une 

combinaison de ces deux éléments. Les THM mesurés dans l’eau chlorée sont le chloroforme 

(CHCl3), le bromodichlorométhane (CHBrCl2), le chlorodibromométhane (CHClBr2) et le 

bromoforme (CHBr3). Ces substances existent à l’état liquide à une température ambiante. 

Elles sont extrêmement volatiles et se dégradent dans l’air par réaction photo oxydative. (Jeong 

et al, 2012).  

Parmi les autres sous produits susceptibles d’être formés, on trouve des acides 

haloacetiques (HAA), les haloacétronitriles (HAN), les haloaldéhydes, les chlorophénols et les 

hydroxyfuranones. (Krasner, 2009).  

4.2.3.5. Les agents influençant la désinfection au chlore 

* Potentiel d'hydrogène (pH) 

Le pH est un paramètre clé dans la désinfection. Dans l'eau, il existe un équilibre entre 

HOCl, H+ et ClO-. La dissociation de HOCl en ions H+ et ClO- conditionnée par le pH de l'eau. 

Si le pH est acide; c'est à dire que le milieu est concentré en ion hydrogène H+ la dissociation 

de HOCl sera donc négligeable. Ainsi nous pouvons avoir 100 % de chlore actif (HOCl). 

Si le pH est basique c'est-à-dire pauvre en ions H+; la réaction de dissociation de HOCl sera 

accrue. Ainsi on aura un milieu pauvre en HOCI par exemple avec un pH = 9 ; on a 10% de 

HOCl, 90 % de CIO- . (GRONDIN, 2005). 

Ceci influence négativement sur la désinfection de l'eau car HOCl qui est l'élément le 

plus actif au cours de la désinfection est en faible quantité. 

* Dose de chlore et le temps de contact 
 

La variation du temps de contact, permet de jouer sur la dose requise de chlore pour une 

désinfection efficace. Pour un pH donné, si on augmente la dose de chlore, ainsi on pourra diminuer 

le temps de contact. Par contre si on diminue la dose, il faudra augmenter le temps de contact. De 

même le temps de contact varie en fonction du pH. Il faudra un temps de contact minimum de 30 

minutes pour obtenir une eau bien désinfectée. (Rodriguez and Serodes, 2004) 

*Turbidité 
 

La présence de matières en suspensions (MES) favorise la protection des 

microorganismes contre l'action biocide du chlore. La mesure de la turbidité exprimée en Unité 



Chapitre II                                                          La désinfection  

19 
 

Néphélométrique de Turbidité (NTU), donne une idée sur la teneur des matières en 

suspensions. Le pouvoir germicide du chlore diminue fortement quand la turbidité de l'eau est 

supérieure à 5 NTU. Dans ces conditions, les bactéries pathogènes et celles d'origine fécale 

s'introduisent dans ces particules en suspension et ainsi, elles se protègent contre l'action 

désinfectante du chlore. L'OMS recommande qu'avant tout traitement, la turbidité moyenne de 

l'eau soit de 1 NTU mais qui peut occasionnellement dépasser cette valeur sans jamais atteindre 

5 NTU. (Santé Canada ,2009) 

*Température 
 

La rapidité de l'effet bactéricide du chlore est proportionnelle à la température de l'eau. 

Cette stérilisation est plus efficace dans des eaux à température élevée (>25°C). En revanche, le 

chlore est plus stable dans l'eau froide, donc subsiste plus longtemps, ce qui compense dans une 

certaine mesure la lenteur de la réaction. (Santé Canada, 2009) 

4.2.3.6. Avantages et inconvénients de la désinfection au chlore  

Tableau n° 04 : avantages et inconvénients de la chloration (Davis & Lambert, 2002) 

Avantages Inconvénients 

*Il existe sous différentes formes : poudre, 

granulés, pastilles, liquide et gaz. En général *il 

est facilement disponible sous une forme ou une 

autre et relativement peu coûteux. 

* Il se dissout facilement dans l’eau. 

* Il apporte une désinfection résiduelle. 

* Il est efficace contre de nombreux micro- 

organismes agents pathogènes 

*C’est un oxydant puissant qui doit être manipulé 

avec précaution.  

*Il faut éviter de respirer les vapeurs de chlore. 

* Il pénètre difficilement à l’intérieur des 

sédiments et particules organiques en suspension 

dans l’eau. 

* Il peut donner un mauvais goût à l’eau si une 

dose trop importante est utilisée.  

*Son efficacité contre certains organismes 

demande des concentrations plus élevées et des 

périodes de contact plus longues.  

 

Conclusion 

Bien qu’il existe d’autres désinfectants, les spécialistes continuent de privilégier le 

chlore à cause de son efficacité contre presque tous les microorganismes et de son effet 

rémanent qui assure la protection de l’eau jusqu’au robinet du consommateur, ce qui permet 

d’éviter toute contamination par les microorganismes entre l’usine de traitement et l’utilisateur.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

20 
 

Introduction  

         Au cours de ce chapitre, on va exposer et développer les méthodes qu’on a utilisées pour 

le suivi du chlore au niveau de la station de traitement Taksebt ; durant la période de notre 

stage qui s’étale sur une période de trois mois du 20/05/2018 au 20/08/2018. 

1. Situation géographique du barrage de Taksebt 

 Il est situé entre Ath Irathen et Ait Aissa à 10km à l’est de la ville de Tizi-Ouzou. Sa 

capacité est de 180 millions de m3 avec une surface mouillée de 550ha. Il est mis en service en 

juillet 2007. Il est alimenté par les eaux de pluies et des eaux souterraines. Il comprend une 

station de traitement, une station de pompage et des tunnels dont une canalisation de 95km 

pour permettre le transfert de 150 millions de m3 par an pour les wilayas d’Alger et de 

Boumerdés il alimente aussi la wilaya de Tizi-Ouzou. 

 Le barrage de Taksebt est agressé quotidiennement par des dépôts d’ordures, gravâtes 

détritus de toute sortes qui réduisent sa qualité et ses capacités. L’autre risque de pollution 

non négligeable vient des décharges des villages des communes de LarbaNathIrathen, Ath 

Yenni, Ath Douala, Ath Mahmoud, AithAissa, AithOuacif et Ouadhia. Ainsi que de leurs 

effluents d’eaux résiduaires urbaines non traitées sur Taksebt. (Voir la figure 02) 

 

Figure 02: barrage de Taksebt (Google Earth; 2011) 

2. Présentation de la station de potabilisation  

 La figure 03 représente la station de potabilisation SEEALElle s’étend sur une 

superficie de 34 ha et elle a été dimensionnée pour traitée un débit maximale de 616000 m3/j. 

L’eau qui alimente la station de traitement arrive de façon gravitaire sur une distance de 85km 

du barrage qui est alimenté à son tour par l’Oued Aissi.  Le transfert se fera de façon 

gravitaire de puis la station de traitement jusqu’au réservoir d’eau traitée de Draa Ben 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

21 
 

Khedda. Puis l’eau continue à être transférée à travers les conduites de fonte et les tunnels 

jusqu’au réservoir de Boudouaou. Tout au long du Transfer ; des piquages sont opérés pour 

alimenter les villes de Tizi-Ouzou et Draa Ben Khedda. 

Cette station fournit une capacité nominale de traitement de 6500000 m3/j (7000 l/j) basée sur 

un approvisionnement en eau brute de 616000m3/j  

Débit d’eau brute : 616000m3/j  

Volume des boues extraites des clarifications : 7400m3/j  

Volume des boues extraites des filtres : 3600m3/j 

Production d’eau traitée : 605000m3/j  

 La capacité hydraulique nominale de la station est de 647000 m3/j, prenant en compte 

un débit recyclé de 5% du débit d’eau brute. 

La variation de débit d’eau traitée prévues sont de :  

 Débit minimum : 202000 m3/j 

 Débit moyen : 474000 m3/j 

 Débit maximum (nominale) : 605000 m3/j 

 

Figure 03 : localisation de la station de potabilisation (googleerth 2018) 

 

3. Qualité de l’eau à l’entrée de la station 

 L’eau brute alimentant le barrage de Taksebt provient de l’Oued AISSI. La 

conception de l’usine de traitement est basée sur les valeurs du tableau (voir l’annexe 01).  

4. Procédés de traitement au niveau de la station 

La chaine de différentes étapes de traitement sont détaillées dans la figure 04 suivante  



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

22 
 

 

Figure04 :Schéma générale de l’usine de traitement d’eau potable de la station 

 Les réactifs utilisés  

Le traitement de l’eau, fait appel aux réactifs suivants : 

 Sulfate d’alumine 

 Permanganate de potassium 

 Acide sulfurique 

 Chaux 

 Charbon actif en poudre (CAP). 

 Polymère (anionique et cationique). 

 Chlore 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

23 
 

 Chlore 

 L’injection du chlore se fait a la chambre de dissipation il permet d’obtenir une 

meilleure filtration de l’eau en aidant la coagulation, et donc une meilleure qualité de l’eau. 

Pour rendre active cette Chloration, il est nécessaire d’assurer la présence d’une petite 

quantité de chlore libre dans l’eau brute.  

 En chloration : Le chlore est injecté en sortie des décanteurs, cette étape a les mêmes 

objectifs que la pré-chloration avec en plus un effet désinfectant pour le media filtrant. 

 En post-chloration :  Cette étape est obligatoire même si l’eau est parfaitement 

limpide, l’injection a  lieu en aval de la filtration. Le chlore, est le réactif le plus utilise pour 

assurer la désinfection de l’eau. Il est introduit dans l’eau avec une dose légèrement supérieur  

à celle obtenue durant le test du break point pour prévenir d’éventuelles contaminations qui 

interviendraient au niveau de réseau de distribution. 

  

4.1. Ouvrage d’entré ou chambre de Dissipation 

 L’arrivée de l’eau brute à la station de traitement de TAKSEBT se fait dans la 

chambre de dissipation qui peut recevoir un volume de 430 m3. L’eau surnageant des 

dessableurs est également retournée dans cette chambre. Son rôle principal est la 

tranquillisation de débit d’eau brute. (Voir la figure05) 

 

Figure 05 : Ouvrage d’entrée  

Au niveau de cette chambre s’effectue différentes injections, dans le sens du flux : 

 Injection du chlore (Pré-chloration) : C’est la première phase de traitement qui 

consiste à injecter le chlore dans l’eau brute pour : Dégrader la matière organique et Détruire 

les bactéries, les virus et tous micro-organismes présentent dans l’eau, et éliminer leurs 

développements. 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

24 
 

 Charbon actif en poudre (CAP) : Il y aune rampe  d’injection pour chaquefilière. Le 

charbon actif en poudre (CAP) sert à contrôler le goût et l’odeur de l’eau en captant les 

micropolluants d’origine organique. 

 Permanganate de Potassium KMnO4 : (une rampe pour chaquefilière) 

Elle est utilisée pour la précipitation du manganèse ou contrôler la charge biologique. 

 

 L’injection de Sulfate d’Alumine Al2(SO4)3 et Acide Sulfurique (H2SO4) : 

(une rampe  d’injection pour chaquefilière) ; l’injection d’acide sulfurique permet 

de réduire le pH pour pouvoir ajouter le sulfate d’alumine qui est utilisé pour 

coaguler les matières en suspension colloïdales très fines 

4.2. Décantation 

 C’est une technique physique qui vise à retenir l’eau le plus longtemps possible et 

permet ainsi le dépôt de la plus grande quantité des flocs sous l’effet de leurs poids et de la 

pente des décanteurs.  

 Proprement dit qu’après l’étape de coagulation-floculation, on obtient un liquide 

contenant de nombreuses particules, cette eau est envoyée dans le bassin de décantation pour 

la sédimentation des flocs au fond du décanteur. L’eau claire reste en haut et passe par des 

petites ouvertures dans des chicanes qui ralentissent la vitesse d’eau et la guide vers la 

prochaine étape, les flocs obtenus sont éliminés par un système de raclage des sédiments et de 

purge. Nombre des bassins : 8 décanteurs pulsa-tubes à air; (voir la figure06) 

 

Figure06 : des Décanteurs (Pulsa tube) 

4.3. Filtration 

 Dans le but d’éliminer les petites particules qui n’ont pas été décantées, la station  

utilise un filtre à sable d’1mm de diamètre (Figure 07). Au-dessous de la couche de sable se 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

25 
 

trouve une couche de gravier et des buselures qui permet le passage de l’eau traitée 

directement aux réservoirs. A cause du colmatage des filtres il est nécessaire d’effectuer un 

lavage (barbotage) qui se fait par un système de pompage qui souffle de l’air et l’eau traitée 

en dessous du filtre. La hauteur du sable : 1,2 m. La vitesse de filtration : 7,20 m/h Nombre de 

filtres : 24.  

 

 

Figure07: les bassins de filtration à sable 

4.4. Désinfection  

 La station utilise le chlore gazeux pour désinfecter l’eau filtrée. Le chlore est très 

utilisé car sa durée de vie est grande et qu’il est moins couteux ce qui assure une bonne 

qualité de l’eau dans les conduites. Si le niveau d’eau au barrage est très bas, on ajoute du 

charbon actif pour éliminer la prolifération du mauvais goût et des mauvaises odeurs. 

5. Qualité de l’eau à la sortie de la station 

 La station de traitement est conçue pour pouvoir assurer une alimentation fiable et 

continue en eau potable, exempte d’organismes pathogènes. 

  Dans les conditions de qualité de l’eau contractuelles et d’une exploitation normale, 

la qualité finale de l’eau après traitement doit être conforme aux normes. (Notice général 

d’exploitation destine aux personnels de maitrise : Station de traitement des eaux. 

TAKSEBT année 2008). 

6. Paramètres analysés  

Afin de contrôler le taux du chlore résiduel des eaux   traitées, on a suivi toutes les étapes  de 

traitement de l’eau du barrage au niveau de la station, et en particulier les étapes de la 

désinfection. On a effectué plusieurs analyses en procédant comme suite : 

6.1. L’échantillonnage (prélèvement) 

 On a effectués des prélèvements à partir de plusieurs robinets liée dans des différents 

ouvrages de traitement (voir la figure 08), qui se trouvent dans le laboratoire d’analyse, ouvert 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

26 
 

24h/24h pour ne pas modifier les paramètres organoleptiques, physico-chimiques et 

bactériologiques de l’eau.  

 

Figure08 : Différents points de prélèvement au niveau du laboratoire 

6.2. Analyses physico-chimiques 

* Différents matériels utilisés et produis utilisées au niveau de la station 

 Matériels utilisée 

 
 Turbidimètre                               ; pH Mètre  

 
 Agitateur magnétique                 ; Conductimètre 

 
 Spectrophotomètre              ; Béchers, pipettes, fiole 

 
 Pissettes d’eau distillée             ; Poires, cellules  

 
 Papier hygiénique, ciseau         ; Barreau magnétique, erlenmeyer 

 
 Chronomètre                            ; Oxygène mètre 

 
 Colorimètre                             ;  Flacons de 1l 

 

 
 Les produis utilisés 

 Acide acétique CH3COOH 

 L’eau distillée 

 La diethyl-p-phénylène diamine (DPD) 

 L’eau de javel 

 Iode de potassium KI 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

27 
 

 Thiosulfate de sodium Na2S2O3 

6.2.1. Demande en chlore par la méthode du break point  

 La méthode du break point à pour but la détermination de la quantité de chlore qu’il 

faut injecter à l’eau brute lors de la pré-chloration. 

 Titrage de l’eaude javel   

 Dans un erlenmeyer de 250 ml, on introduit 1ml de l’eau de  Javel, 5 ml d’acide 

acétique (CH3COOH) et 100 ml de solution d’iodure de potassium KI à 10%. L’iode formé 

est dosé avec le thiosulfate de sodium (Na2S2O3) (0.1N). On fait la dilution de l’eau de javel 

titré pour préparer une solution de 100 ml de C= 0,1g/l.  

 Injection de la solution (eau de javel)  

  On met dans une série de dix flacons de 1000 ml de l’eau brute et on injecte 

des quantités croissantes de l’eau de javel titrée. Puis on agite les flacons et on les laisse à 

l’obscurité pendant 2h de temps, la première heure on va agiter les flacons après 2h, on 

mesure le chlore résiduel, ensuite on trace la courbe du chlore résiduel en fonction de la 

quantité de chlore injecté, à partir de laquelle on déduit le break point qui correspond à la dose 

du chlore optimale pour une désinfection efficace. 

 Pour la Température, le pH, la conductivité, la Turbidité et la  Couleur : on a 

effectué des mesures directes à l’aide du matériel disponible au laboratoire  de la station. 

*Température 

 La température de l’eau joue un rôle non négligeable dans l’intensité de la sensation de 

l’eau. Elle est le facteur le plus apprécié pour une eau destinée à la consommation, elle est 

mesurée par un conductimètre.  

*pH 

 Mode opératoire  

-Allumer le pH mètre.  

-Prendre une quantité suffisante d’échantillon, pour immerger l’électrode et la sonde, 

dans un bécher. 

-Plonger successivement la sonde de température et l’électrode de pH dans 

l’échantillon. 

-Attendre la stabilisation de la mesure pour faire la lecture.  



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 
 

28 
 

* La conductivité    

 Mode opératoire 

- Préparer et étalonner le conductimètre. 

- Verser une quantité d’échantillon dans un bécher. 

- Allumer le conductimètre et sélectionner l’échelle de conductivité appropriée. 

- Plonger la sonde dans l’échantillon. 

- Attendre jusqu’à ce que la mesure se stabilise et faire la lecture, le résultat obtenu est 

exprimé en « μ S/cm ». 

*Turbidité 

 Dégradation de la transparence qu’est due à la présence des particules en suspension 

(argiles ; limons ; grain de silice…etc.) pour se faire on remplit une cuvette essuyée avec du 

papier hygiénique puis on effectue la mesure en NTU (Néphélométrie Turbidité Unit) avec un 

turbidimètre.  

*Couleur 

 On règle le spectrophotomètre à 120.on met l’eau distillée pour avoir la valeur zéro 

puis on mesure l’eau traitée et l’eau brute. 

6.3. Analyse bactériologique 

6.3.1 Méthode par filtration sur membrane 

  L’analyse bactériologique a pour but la recherche et dénombrement des germes 

existant dans l’eau brute et traitée à analyse. 

  Un examen bactériologique ne peut être valablement interprété que s’il est effectué 

sur un échantillon correctement prélevé, dans un flacon stérile, Selon un mode opératoire   

précis évitant toute contamination, correctement transporté au laboratoire et analysé au moins 

après 6 heures dans des conditions satisfaisantes. 

  En raison de la diversité des espèces bactériologiques, des tests vont être analysés et 

qui représenteront par la suite l’aspect microbiologique de ces eaux. 

 Une analyse  de l’eau brute et l’eau traitée ont été effectuées au sein du laboratoire de 

station de traitement Taksebt, en se basant sur la recherche et le dénombrement des 

paramètres suivants : 

 Coliformes totaux et fécaux ; 

 Streptocoques fécaux ; 



Chapitre III                                                                         Matériels et méthodes 